
a 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
lndirio:I: Chimica Materiali e Biotecnologia-Elettronica ed Elettrotecnica-Informatica e Telecomunicazioni-Meccanica Meccatronica ed Energia-Trasporti e Logistica 

Circolare n° 256 

Al DOCENTI COINVOLTI 
Al CANDIDATI ESTERNI 

Al PORTATORI D'INTERESSE 
AL DSGA 

AL SITO WEB 

Oggetto: Esami preliminari candidati esterni ammissione agli esami di stato A.S. 2024-2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Nota prot. n. 47341 del 25 novembre 2024 
Vista l'O.M. 67 del 31/03/2025 
Viste le domande di partecipazione agli Esami di Stato pervenute a questo istituto nei seguenti codici e 
articolazioni: 

ITBS-BIOTECNOLOGIE SANITARIE 
ITCM-CHIMICA E MATERIALI 
ITEC-ELETTRONICA 
ITTL-TELECOMUNICAZIONI 

Viste le istanze dei candidati assegnati a questo Istituto dall'Ufficio Scolastico Regionale. 
Visti gli atti d'ufficio. 

ASSEGNA 

i candidati di seguito riportati alle sottoelencate classi : 

CANDIDATO CODICE - ARTICOLAZIONE CLASSE ASSEGNATA 
1 S. E. ITBS- BIOTECNOLOGIE SANITARIE 5ABS 
2 A.A. ITCM - CHIMICA E MATERIALI 5ACM 
3 D. I. ITEC - ELETTRONICA 5AEC 
4 M.G. ITEC- ELETTRONICA 5AEC 
5 A. c. ITTL - TELECOMUNICAZIONI 5BTL 

DECRETA 

che i docenti dei consigli di classe sopraindicati sono nominati come membri delle commissioni per la valutazione dei 
titoli presentati dai candidati esterni per gli esami preliminari a quelli di Stato per l'A.S. 2024/2025. 

Si ricorda che: 
Il candidato assegnato a questa scuola dovrà sostenere un esame su tutte le discipline dell'ultimo anno o degli 
anni per i quali non è in possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva. 
Tutti i candidati assegnati a questa Istituzione scolastica, prima dello svolgimento degli esami preliminari, sono 
tenuti al pagamento della tassa di€ 70,00 mediante PagoPa. 
Gli esami preliminari si svolgeranno a partire dal 19 maggio 2025 davanti al consiglio della classe collegata 
alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato. Il consiglio di classe, ove necessario, è 
integrato dai docenti delle discipline insegnate negli anni precedenti l'ultimo. 
L'ammissione agli Esami di Stato dei candidati esterni che abbiano presentato domanda entro i termini stabiliti, 
è subordinata al superamento di un esame preliminare inteso ad accertare, attraverso prove scritte, grafiche, 
scritto-grafiche, pratiche e orali , le discipline previste dal piano di studi. 
Il Dirigente scolastico, sentito il collegio dei docenti, stabilisce il calendario di svolgimento dell'esame 
preliminare. Ferma restando la responsabilità collegiale, il consiglio di classe può svolgere l'esame preliminare 
operando per sottocommissioni composte da almeno tre componenti , compreso quello che la presiede. 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 -COD.UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFV27W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030 
EMAIL: METF020001@1STRU210NE.1T - METF020001@PEC.1STRU2IONE.1T 
WEB SITE: HTTPS:1™""1.ITIMAJORANA.EDU IT 

• • • Erasmus+ 





@ 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie-Elettronica ed ElettrotecnlcEr-lnformatica e Telecomunicazioni-Meccanica Mecca/Tonica ed EnergiEr-Trasporti e Logistica 

Il candidato è ammesso all 'esame di Stato se consegue un punteggio minimo di sei decimi in ciascuna delle 
discipline per le quali sostiene la prova; in caso di valutazione di prove relative a più anni di corso, il punteggio 
minimo di sei decimi deve essere conseguito in tutte le prove, per tutti gli anni di corso. 
L'ammissione del candidato è subordinata allo svolgimento dei PCTO oppure di attività assimilabili ai PCTO ai 
sensi dell'art. 14, comma 3, del d. lgs. 62/2017, e dell'art. 5 del d.m. 12 novembre 2024, n. 226. Per la validità 
del percorso del candidato, le citate attività complessivamente svolte dal medesimo devono corrispondere ad 
almeno tre quarti del monte ore previsto dal percorso di studi per il quale il candidato esterno intende sostenere 
l'esame di Stato. 
In caso di non ammissione all'esame di Stato, il consiglio di classe o l'eventuale commissione può riconoscere 
al candidato l'idoneità all'ultima classe owero a una delle classi precedenti l'ultima. 
I candidati sopra riportati devono produrre agli uffici di segreteria della scuola la seguente documentazione 
necessaria per definire le discipline oggetto dell 'e5ame preliminare: 

1. autocertificazione, ai sensi dell'art. 46 - lettera I, m, n - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, riguardante il titolo 
di studio di cui si è eventualmente in possesso (laurea o altro diploma) con relativa votazione finale e/o 
preferibilmente copia del titolo di studio; 

2. pagelle relative al percorso di studi (1°, 2°, 3°, 4° e 5° anno) e autocertificazione che ne attesti la conformità 
agli originali, solo per i candidati in possesso di promozione o idoneità a una classe di altro corso di studio 
( ovvero altro diploma di scuola secondaria di secondo grado); 

3. Laurea triennale o Magistrale, se in possesso, mediante autocertificazione attestante gli esami sostenuti 
durante il percorso di studi universitario e copia dei programmi delle materie similari e/o coincidenti con le 
discipline del corso di scuola secondaria di secondo grado per il quale si chiede di sostenere l'esame 
preliminare; 

4. versamento di euro 70,00 tramite modulo di versamento PagoPa, che verrà inviato dalla segreteria della 
scuola all'indirizzo di mail del candidato; 

5. programmi relativi alle discipline che saranno oggetto dell'esame preliminare o in sostituzione dichiarazione 
di awalersi dei programmi ministeriali inerenti all'indirizzo di studio specifico; 

6. attestazione relativa allo svolgimento dell'attività di PCTO oppure di attività assimilabili ai PCTO (lavoro 
dipendente oppure presso pubbliche amministrazioni) allegando quanto richiesto dalla Nota prot. n. 47341 
del 25 novembre 2024. 

La documentazione di cui ai precedenti punti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 dovrà essere presentata IMPROROGABILMENTE 
entro il 20 aprile 2025. 
In caso di mancata consegna dei programmi relativi alle discipline oggetto di esame, il candidato effettuerà gli 
esami preliminari secondo i programmi di studio ministeriali. 

La scuola notificherà tramite apposita circolare, da pubblicare sul sito e all 'albo online della scuola, l'elenco degli esami 
che i candidati esterni dovranno sostenere. 

Si invitano tutti i candidati a prestare molta attenzione alle comunicazioni che verranno pubblicate sul sito e all'albo 
online della scuola, con cui verranno notificate data e ora delle varie prove da sostenere. 

N.B.: Il Prof. Giuseppe Marchese è disponibile ad incontrare i candidati esterni per fornire chiarimenti in merito allo 
svolgimento degli esami preliminari per l'ammissione agli esami di stato A.S. 2024-2025. 

Per il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. re Emilio Arlotta 

//Ad 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATIURAZIONE ELETIRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030 
EMAIL: METF020001@1STRUZ10NE.IT- METF02C001 @PEC.1STRUZIONE.IT 
WEB SITE: HTIPS1/WWWJTtMA.JOAANJ\ EOU IT 

Erasmus+ 


